| K aus dem Kgl. Dänischen Reichsarchiv in Kopenhagen, Grosse Samm
lung Livland Nr. 1 ff., Öselscher Registrand von 1517—1525 S. 250. Abschrift 
von Hildebrand fürs Livl. Urkundenbuch. Vgl. Hildebrand, Arbeiten für 
das Livl. Urkundenbuch 1875176, Riga 1877 S. 106 - 107, Hier wird eine Ver-
schreibung im Datum — "Vitus statt Vitalis — angenommen und diese Urkunde, 
wie auch die ebenso datierte Urk. im UB. 2 n. 734 (n. 23), auf den 28. April 
statt 15. Juni datiert (vgl. schon UB. 6 S. 40 Reg. 867 und Brief.. III S. 37). 
Neuerdings ist aber 0. Stavenhagen, Akten u. Rezesse I n. 25 S. 19 Anm., 
wieder für das Datum Juni 15 eingetreten, dem auch hier gefolgt wird, 

Vgl. auch Schirren, Mitteilungen a. d. livl. Gesch. 12 S. 455 f. Anm. 
und Hildebrand, Mitteil. 13 S. 113 f. S. oben S. 77 f. \ 

[ N o s ] Bngelbertus Dei gracia Tarbatensis episcopus dieimus et protestamur, quod 
in ordinaeione et concordia •) inter venerabilem patrem dominum Jacobum Osi-
liensem episeopun* e t siium capitulum ex parte una neenon magistrum et fratrea 
ordinis domus Thentonicorum ex altera, placitatum est per nos, quod dicti ma
xister et fratrea dare debent lHteras suas patentes- 1), quod requisiti a dicto d o -
mino episeopo vel suis succeasoribus jayare tenentur cum effeetu poat duos menaes 

a) concordie. A\ 
i) n. 23. 

a dirra requisitione cum omul possibilitate sua fideliter eonstruere et perftcere 
munitionem vel Castrum inuro firmatiim pro ecclesia Osilieusi in loco, quem 
dictus dominus episcopus vel successores sui viderint magis aptum. Cum hoc 
restituaut dicti magister et fratres prefatis domino episcopo, capitulo suo, vicariis 
et vasallis annonam, pecora, pecuniam et omnia alia, que de bonis, racioue 
quarte [partis feudorum] per ipsos occupatis, lite pendente perceperunt. Item 
agros ecclesie antedicte in Leale, quos Nicolaus abbas et sui heredes ab ordine 
de facto in feudum hactenus tenuerunt, exnunc a dicto domino episcopo et suis 
successoribus tenebunt. Item violentiam ipsi domino episcopo in vulneratione 
et fustigacione famuli sui Bernardi Sampes in castro suo Lealis factam per 
fratres ordinis idem dominus episcopus remisit, ita tarnen, quod dicti magister 
et fratres eidem Bernardo et suis amicis pro dictis vulneribus et fustigacione 
satisfaciant sic, quod ipse et amici sui contra dictum dominum episcopum et 
suam ecclesiam racione premissorum non habeant accionem. Lites vero et dis-
sensiones, que super termiuorum limitaciouibus tarn in Osilia, quam Dageyden, 
Maritima et aliis terris insularibus de agris, pratis, silvis, pascuis et piscariis 
sunt et vertuntur inter ipsos, per iuspeccionem discretorum ex utraque parte 
eligendorum secundum tenorem privilegiorum, si qua super eis sunt et habentur, 
vel in amicitia aut terre legibus terminentur. In premissorum testimonium si-
gillum nostrum preseutibus est appeusum. Actum et datum in Rameszholm anno 
Domini M C C C X X V I I I die Vit i martins, preseutibus houorabilibus viris dominis 
Thiderico Nigro, Everhardo Sweden, canonicis uostris, necnon Woldemaro de 
Bosis, Woldemaro de Dolen, Bartholomeo de Velyn militibus ac aliis pluribus 
fidedignis. 

I 23. Reimar [Bane], Meister Deutschen Ordens in Livland, beurkundet 
die vom Bf. Engelbert von Dorpat vollzogene Schlichtung der Streitigkeiten 
zunschen dem Bf. Jakob von Ösel und dem Deutschen Orden in Livland. 
Ramesholm [loestlich von NucköJ, 1328 Juni 15. 

V aus dem Vatikanischen Archiv, Nnnziatnra di I'olonia 9 fol. 383 v. 
384 r. 

Verz.: L. Ar hu sow, IV. Rom. Arbeitsbericht, 1933 S. 380 n. 13. 
Gedr.: nach fehlerhafter Kopie von V bei Turgenew, Monimenta I 8. 112 

n. 114, danach tciederholt im ÜB. 2 n. 734. Vgl ÜB. 6 S. 40. 169 ad Beg. 867. 
Schirr en, Verzeichnis, nn. 35. 36. Nach H. Mildebrun d, Mitteilungen a. 
d. livl. Gesch. 13 S. 114, steht die. vorstehende Urk. auch im Öselschen Regi
stranden 1517 — 1525 fol. 128 rv. 

Vgl. 0. Stavenhagen, Akten u. Rezesse I n. 25. 

Omnibus presens scriptum cernentibus frater Beimarus magister fratrum 
ordinis domus Teutbonicae per Livoniam salutem in Domino sempiternam. Notum 
esse volumns, quod mediante ' ) venerabili in Christo patre, domino Engelberto 
T a r b a t e n s i b ) episcopo, inter reverendum patrem Jacobum •) episcopum Osili-
enseni et capilulum suum Osiliensis ecclesie nomine ex una, nosque et fratres 
nostros ex parte altera super quar ta d ) parte bonorum feudalium vasallorum 
ejusdem ecclesie Osiliensis in Maritima sine heredibus decedentium et quibus-

a) <iuod nwdiante qnod mediante V. b) Tarbacensi V. c) Nicolanm Y. d) qnarte F. 
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dam alüa cauais et controveraiia talis compositio amicabilis sive ordinatio pa-
cifica intervenit: Qnod nos et fratres nostri pro nobis et successoribus nostris 
renunciavimus et ceseavimus simpliciter omni juri, actioni et impetitioni, que 
nobis virtute privilegiorum noatrorum, seu prescriptione vel alio quocumque titulo 
in quarta portione bonorum feudalium predicta competit vel competere potuit 
in futurum, ita tamen, quod bona, que nos et fratres nostri ante tempos dicti 
domini Jaeobi Osiliensia episcopi ratione dicte quarte apprebendimus, aut in feu-
dam" concessimu«, debeamus pacifice possidere In cujus quarte recompensam et 
restaurationein prefatus dominus Osiliensis [episcopus] de consensu sui capituli 
nobis et fratribns nostris 36 uncos cum omnibus juribna et pertinentiis suis, 
quas dominus Alexius miles in parocbia Eanel ab ipsa Osiliensi ecclesia tenuit 
in feudum, deaignavit et deliberavit perpeluo poaaidendo. Remieeruut etiam 
dicti domini episcopus et capitulum 30 marcas argenti, quas nos et fratrea nostri 
ratione vil le Raydele sibi solvere tenebaninr. Insuper propter bonum pacis et 
concordie ac instantias domini episcopi Taibatensis supradicti, relaxatis bine 
inde omnibus injuriis, damnis et offensis, piomittimus nos majrister nostrique 
fratres pro -nobis et successorum nostrorum nomine ex nunc paeem firmam, concor-
diam veram et stabilem amicitiam cum aepedictis dominis episcopo et capitulo 
Osiliensis ecclesie et ipsorum successoribus firmiter observare, nec debemus noa 
aut fratrea noatri ipsorum mala, d; mna et incommoda in partibus vel extra 
partes facere vel procBrare, puMice vel occnlte. In cujus rei testimonium si-
gillum nostrum una cum sigillia fratrum nostrorum Joannis Ungnade lammarscalci, 
Henrici Holsati in Dunemunde, Egberti Buk in Wenda, Nicolai Perswoe (!) in 
Perona et Reineri Mummen in Lealis commendatoruni presentibas est appeusuni. 
Actum et datum in Raemesholm, anno Domini 1328, in die beati Y i t i martiris, 
preaentibus nobilibns vir is dominis Tbeoderico Swarten. Everhando Sweden, 
Tarbatensia ecclesie canonicis, Woldemaro de Roaen, Woldemaro de Dolen, 
Rolando e) de Ungaria militibus et aliia plurimis fidedignis. |